1

■2021 年度 第３回 大阪府立大学 教育研究審議会 議事録

１． 日 時：2021 年６月 15日（火） 10 時 40 分～12 時 25 分

２． 場 所：zoom によるオンライン会議

（会議冒頭、相互の意思疎通が可能であることを確認）

３．出席者：

辰巳砂学長（議長）、

前川委員、山﨑委員、仁科委員、サファ委員

高橋副学長、秋田副学長、大塚副学長、西田副学長、藤村副学長、松井副学長

辻理事、田中理事

綿野工学研究科長、川口生命環境科学研究科長、佐藤理学系研究科長、水鳥経済学研究科長、牧岡

人間社会システム科学研究科長、田中看護学研究科長、奥田総合リハビリテーション学研究科長・

地域保健学域長、菅野現代システム科学域長、菊田工学域長、三宅生命環境科学域長

沼倉学術情報センター図書館長、藤井特命副学長、真嶋特命副学長、吉田特命副学長、小野大学管

理部長、大久保大学運営部長

［審議事項］

１．第一期中期目標の変更に係る意見について

2022 年４月の新大学開学に向けて中期目標を変更するにあたり、現行の中期目標において第７章に位

置付けていた新大学の目標を大阪公立大学の目標に位置付けるなど、設立団体（府市）の長が中期目標

を変更するが、設立団体の長は、法人の中期目標を変更時に公立大学法人の意見を聴き、当該意見に配

慮しなければならないこととなっていることから、変更案について意見照会があった。法人としては、

提示案を尊重した内容となっているため、特に修正は求めない予定である旨、あわせて説明があった。

本件について、異議なく承認された。

２．2020 事業年度に係る業務実績報告書（案）について

 府大の教育研究に関する 2020 事業年度の業務実績はⅣ評価が２項目、Ⅱ評価が２項目、Ⅲ評価が 25

項目となった旨、資料に基づき説明があった。2020 事業年度の実績については、コロナの影響を受けた

ものとして、達成水準の達成度に関わらず、影響の状況に応じた形で評価を行っている旨、あわせて説

明があった。

 本件について、異議なく承認された。

３．2021 年度後期授業の実施方針について

 授業区分や授業形態にかかわらず、対面授業（オンラインとの混合授業含む）を基本方針とするなど

後期授業の方針案について、資料に基づき説明があった

 本件について、異議なく承認された。

［報告事項］

2

１．2021 年度第２回教育企画運営会議（5/11）議事録について

 2021 年５月 11 日に開催された 2021 年度第２回教育企画運営会議について、資料に基づき報告があっ

た。

２．2021 年度第３回教育企画運営会議（6/1）議事録について

 2021 年６月１日に開催された 2021 年度第３回教育企画運営会議について、資料に基づき報告があっ

た。

３．2021 年度前期定期試験の実施方針について

 2021 年７月 26 日から開始する前期定期試験の実施方針について、オンラインと対面を併用し実施す

る旨、資料に基づき報告があった。

４．2021 年度科目等履修生第２回募集（後期入学）の中止について

 緊急事態宣言が延長されており、2021 年度科目等履修生第 2回募集（後期入学）の面接選考の日程が

確定できず、新型コロナウイルス感染防止のため、面接の実施が困難な状況であることから、2021 年度

科目等履修生第２回募集（後期入学）は中止とする旨、資料に基づき報告があった。

５．６月１日以降の授業の取り扱いについて

 緊急事態宣言の延長を受け、４月 27日から６月 20日まで、全ての講義を原則オンライン授業とする

などの対応を継続する旨、資料に基づき報告があった。

６．2021 年度オープンキャンパス実施形態等変更について

2021 年度オープンキャンパスは Web 活用型も併用し、来場型での実施を予定していたが、新型コロ

ナウイルス感染が拡大していること、他国立大学におけるオープンキャンパス実施状況を勘案し、来場

型での実施は中止とし、Web 活用型のみでの実施に変更する旨、資料に基づき報告があった。

７．2020 年度卒業・修了生の進路状況について（報告）

 2020 年度卒業・修了生の進路状況について、コロナ禍であったものの、本学卒業・修了生の就職率は

98.4%で例年並みの高い水準となった旨、資料に基づき報告があった。

８．新型コロナウイルス感染拡大により悩みを抱えた学生対象の経済支援相談体制について（依頼）

 昨年度創設した緊急支援給付金制度は、世帯収入の急激な変化やアルバイト収入の減少など、経済的

な理由で学業を諦めなくてはならない学生を一人も取り残すことなく支援するための制度であり、今年

度も引き続き支援が可能ため、周知に協力いただきたい旨、資料に基づき報告があった。

９．2020 年度 外部資金の獲得状況について

 2020 年度外部資金獲得実績について、資料に基づき報告があった。

3

１０．2020 年度 知的財産関係活動について

 発明届出件数、特許登録数、ライセンス収入などの 2020 年度知的財産関係活動について、資料に基

づき報告があった。

１１．海外の大学等との学術交流協定の締結・更新について

 ノルウェーバイオエコノミー研究所及びサラゴサ大学と学術交流協定を更新、フィリップ大学マール

ブルグ、バンドン工科大学、パラナ・カトリック司教大学及びタマサート大学と学術交流協定及び学生

交換覚書を更新するとともに、モンゴル科学アカデミー生物学研究所と新たに学術交流協定を締結する

旨、資料に基づき報告があった。

１２．夏季特別休暇の実施について

 夏季特別休暇は 2021 年７月１日～2021 年９月 30 日に最大５日分付与し、夏季一斉休業について今年

度は実施しない旨、資料に基づき報告があった。

１３．新大学教員活動業績データベース（仮称）導入スケジュールと教員活動点検・評価制度スケジュ

ールについて

 新大学教員活動業績データベースへのデータ移行に伴う現行データベースの入力停止期間及び教員活

動点検・評価制度スケジュールについて、資料に基づき報告があった。

１４．2021 年度第１回学術情報センター図書館委員会（5/24）

 2021 年５月 24 日に開催された 2021 年度第１回学術情報センター図書館委員会について、資料に基づ

き報告があった。

１５．新型コロナワクチンの職域接種について

2021 年６月 28日から８月 18日までの期間で、大阪市立大学杉本キャンパス１号館１階講堂でモデル

ナ社製ワクチンを使用し、府大は学生 7,806 名、非常勤含む教職員 2,140 名のうち希望者のみを対象に

職域接種を実施する予定である旨、資料に基づき報告があった。

［報告事項（資料のみ）］

１．大阪市大 教育研究審議会（5/31）報告

２．2021 年度教員免許状更新講習の対応について

３．2021 年度第１回学生委員会（5/18)議事概要（報告）

４．2021 年度「外部資金獲得セミナー」（8/2）の実施について

上記について、資料に基づき報告が行われた。